ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 186/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, para que nos seja remetido no prazo
regimental resposta aos seguintes questionamentos quanto as obras que estão sendo realizadas na av.
Itaipava, bairro Itaipava, tais como: 1) A obra está ocorrendo dentro do prazo previsto? Se não, favor
relatar por qual motivo. 2) Qual o percentual da obra já realizado até o presente momento? 3) Haverá
uma vistoria em toda extensão da referida avenida em razão de problemas que já estão aparecendo,
como rachaduras nos espaços das calçadas e das ciclovias? 4) As bocas de lobo serão niveladas na
altura do pavimento a fim de proporcionar devida acessibilidade? Se não, por qual motivo? 5) Nos locais
onde estão localizados os bolsões dos pontos de ônibus, onde a ciclovia é interrompida, será feito rampa
de  acesso?  6)  Qual  a  previsão  para  término  total  da  obra?  7)  Por  qual  razão  ainda  não  foram
recolocados os abrigos de passageiros nos pontos de ônibus até o presente momento, nos locais onde
as obras já terminaram? 8) Qual será o distanciamento entre os abrigos de passageiros? 9) Quanto ao
excesso de água junto as lombadas, será realizado obras a fim de evitar acúmulo de água, como por
exemplo, implantação de boca de lobo próximo a estes locais? 10) Será realizado sinalização vertical e
horizontal da ciclovia?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é de cunho fiscalizatório.
Ocorre  que  a  referida  obra  está  em  andamento  e  estamos  recebendo  reclamações  de  que  já  há
melhorias a serem realizadas, pois há trechos em que surgiram rachaduras nas calçadas e ciclovias.
Quanto a falta de abrigos de passageiros nos pontos de ônibus, usuários do transporte público coletivo
tem nos enviado pleitos, pois aguardam a chegada do ônibus expostos as condições climáticas o que
tem sido motivo de diversos transtornos, especialmente para crianças e idosos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE SETEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​